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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 

 

Số:   52/KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Minh Long, ngày  29 tháng 12 năm 2023 
            

 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 

18/7/2023 của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2024; Nghị quyết số 

28/NQ-HĐND ngày 22/12/2023 của HĐND huyện về kế hoạch tổ chức các kỳ 

họp thường lệ năm 2024; Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch công 

tác năm 2024, cụ thể như sau:  

I. TỔ CHỨC KỲ HỌP  

1. Tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2024 

a) Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 dự kiến tổ chức từ ngày 23/7/2024 

đến ngày 24/7/2024. 

b) Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 dự kiến tổ chức từ ngày 19/12/2024 

đến ngày 20/12/2024. 

c) Dự kiến một số nội dung để chuẩn bị cho các kỳ họp thường lệ năm 

2024: Chi tiết tại phụ lục 01 và 02 kèm theo Kế hoạch này. 

2. Tổ chức các kỳ họp chuyên đề trong năm 2024 

- Tùy thuộc vào một số công việc phát sinh theo yêu cầu của Thường trực 

HĐND huyện, Chủ tịch UBND huyện hoặc ít nhất một phần ba tổng số đại biểu 

HĐND huyện yêu cầu. 

- Các nội dung tổ chức kỳ họp chuyên đề phải được sự thống nhất của 

Thường trực Huyện ủy. 

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT 

1. Giám sát của HĐND huyện 

a) Xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án 

nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Đoàn 

Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện theo quy định. 

b) Thực hiện chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị 

chất vấn (tại các kỳ họp thường lệ năm 2024). 

c) Xem xét quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND các xã 

có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan 

nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND huyện theo đề nghị của Thường trực 

HĐND huyện. 
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2. Giám sát của Thường trực HĐND huyện 

a) Xem xét các quyết định của UBND huyện và nghị quyết của HĐND xã 

có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật và văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan 

nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND huyện.  

b) Xem xét việc trả lời chất vấn của những người bị chất vấn, việc giải 

quyết các kiến nghị của cử tri, việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát của 

Thường trực và các Ban HĐND trong thời gian giữa hai kỳ họp HĐND huyện. 

c) Giám sát chuyên đề:  

- Giám sát tình hình thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo 

và các đối tượng chính sách khác từ năm 2021-2023: Dự kiến Quý I và Quý II 

năm 2024 (Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024). 

- Giám sát công tác thi hành án dân sự từ năm 2022-2024. Thời gian giám 

sát: Dự kiến Quý III và Quý IV năm 2024 (Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2024). 

d) Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện 

(nếu có). 

đ) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. 

e) Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri (trong năm 2023 và giữa 

02 kỳ họp thường lệ trong năm 2024). 

3. Giám sát của các Ban HĐND huyện 

a) Thẩm tra các nội dung theo sự phân công của HĐND huyện, Thường 

trực HĐND huyện. 

b) Giám sát quyết định của UBND huyện, nghị quyết của HĐND các xã. 

c) Giám sát chuyên đề: 

- Ban Pháp chế HĐND huyện:  

+ Giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong lĩnh vực vệ sinh an toàn 

thực phẩm từ năm 2021-2023. Thời gian giám sát: Dự kiến Quý I (Báo cáo kết 

quả giám sát tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024). 

+ Giám sát công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông từ 

năm 2022-2024. Thời gian giám sát: Dự kiến Quý II (Báo cáo kết quả giám sát 

tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024). 

+ Giám sát việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ từ 

năm 2022-2024. Thời gian giám sát: Dự kiến Quý III (Báo cáo kết quả giám sát 

tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024). 

+ Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính thuộc thẩm quyền của UBND các xã  từ năm 2022-2024. Thời gian 

giám sát: Dự kiến Quý III (Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2024). 
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- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: 

+ Giám sát công tác đầu tư công trình thủy lợi trên địa bàn huyện từ năm 

2021 - 2023. Thời gian giám sát: Dự kiến Quý I (Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2024). 

+ Giám sát công tác quản lý việc thu gom, vận chuyển, phân loại và xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt (rác sinh hoạt) trên địa bàn huyện từ năm 2021 - 2023. 

Thời gian giám sát: Dự kiến Quý II (Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường 

lệ giữa năm 2024). 

+ Giám sát việc thực hiện Đề án phát triển tổng thể dịch vụ, du lịch huyện 

Minh Long giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến năm 2030. Thời gian giám 

sát: Dự kiến Quý III (Báo cáo kết quả giám sát tại kỳ họp thường lệ cuối năm 

2024). 

+ Giám sát chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021 - 2025. Thời gian giám sát: Dự kiến Quý III, IV (Báo cáo kết quả 

giám sát tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024). 

d) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. 

4. Tùy theo tình hình thực tế, Thường trực HĐND huyện, các Ban  

HĐND huyện tổ chức thực hiện khảo sát một số nội dung để phục vụ công tác 

thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND huyện trình; khảo sát nắm 

tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND đã ban hành; thực hiện 

giám sát, khảo sát đột xuất theo các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện 

ủy; những kiến nghị bức xúc của cử tri (nếu có). 

III. TIẾP XÚC CỬ TRI VÀ TIẾP CÔNG DÂN 

1. Tiếp xúc cử tri 

a) Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 02/5/2024 đến 16/5/2024. 

- Thực hiện một số nội dung công việc liên quan đến tiếp xúc cử tri: 

+ UBND huyện gửi báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2023 đến Thường trực HĐND huyện để gửi cho đại 

biểu tham gia tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024: Chậm nhất ngày 

17/4/2024. 

+ Văn phòng HĐND và UBND huyện giúp Thường trực HĐND huyện 

chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri (gồm: trả lời kiến nghị cử tri tại kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2023; tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội 4 tháng 

đầu năm 2024; tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND huyện 

trong 4 tháng đầu năm 2024; dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thường lệ 

giữa năm 2024,…) và gửi cho đại biểu: Chậm nhất 20/4/2024.   

- Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri 

theo thẩm quyền giải quyết gửi cho Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam huyện: Chậm nhất ngày 22/5/2024.  
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- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri 

trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 và gửi Thường trực HĐND huyện: 

Chậm nhất 22/5/2024 và gửi cấp tỉnh trước ngày 24/5/2024. 

b) Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/10 đến 15/10/2024. 

- Thực hiện một số nội dung công việc liên quan đến tiếp xúc cử tri: 

+ UBND huyện gửi báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2024 đến Thường trực HĐND huyện để gửi cho đại 

biểu tham gia tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2023: Chậm nhất ngày 

10/9/2024.  

+ Văn phòng HĐND và UBND huyện giúp Thường trực HĐND huyện 

chuẩn bị tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri (gồm: trả lời kiến nghị cử tri tại kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2024; tóm tắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng 

đầu năm 2024; tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND huyện 

trong 9 tháng đầu năm 2024; dự kiến nội dung chương trình kỳ họp thường lệ 
cuối năm 2024,…) và gửi cho đại biểu: Chậm nhất 20/9/2024.   

- Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, 

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri 

theo thẩm quyền giải quyết gửi cho Thường trực HĐND huyện, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam huyện: Chậm nhất ngày 18/10/2023.  

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri 

trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 và gửi Thường trực HĐND huyện: 

Chậm nhất 22/10/2024 và gửi cấp tỉnh trước ngày 25/10/2024. 

2. Tiếp công dân 

a) Tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch HĐND huyện 

Thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng (Nếu ngày tiếp 

công dân trùng vào các ngày nghỉ lễ, tết, ngày nghỉ thứ Bảy, Chủ nhật hằng tuần 

thì bố trí vào ngày làm việc tiếp theo trong tháng (Theo Thông báo số 83/TB-

HĐND ngày 28/12/2023). 

b) Tiếp công dân thường xuyên 

Đại biểu HĐND huyện thực hiện tiếp công dân thường xuyên năm 2024 

(Theo Thông báo số 82/TB-HĐND ngày 28/12/2023). 

IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG KHÁC 

1. Thường trực HĐND huyện duy trì họp giao ban tuần, trực báo hằng 

tháng, quý để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ của HĐND; Thực hiện báo 

cáo hoạt động của HĐND huyện, Thường trực và các Ban HĐND huyện cho 

Thường trực Huyện ủy, HĐND tỉnh theo quy định.  

2. Chủ trì, phối hợp với UBND huyện và các ngành liên quan để thống 

nhất nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp chuyên đề của HĐND 

huyện (nếu có). 
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3. Tham dự Hội nghị trực báo 6 tháng, năm của Thường trực HĐND tỉnh 

tổ chức. 

4. Xây dựng Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND, Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND huyện: Chậm nhất ngày 15/6/2024 và trình tại kỳ 

họp thường lệ giữa năm 2024. 

5. Báo cáo việc xem xét, giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ 

họp HĐND huyện thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND huyện: Báo cáo 

tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2024. 

6. Xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của HĐND 

huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026: Chậm nhất ngày 30/11/2024 và trình 

tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024. 

7. Báo cáo đánh giá kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát, khảo sát 

nêu tại các báo cáo kết quả giám sát, khảo sát của HĐND huyện, Thường trực 

HĐND huyện và các Ban của HĐND huyện: Báo cáo tại kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2024. 

8. Tham gia đi công tác cơ sở năm 2024 với Ban Thường vụ Huyện ủy tại 

thôn Làng Ren, xã Long Môn và thôn Đồng Tròn, xã Long Sơn theo Kế hoạch 

số 166-KH/HU ngày 26/12/2023. Phối hợp với Chi bộ HĐND tiếp tục duy trì 

thực hiện mô hình dân vận khéo trong việc hỗ trợ cho 01 học sinh Trường THPT 

huyện trong năm học 2023-2024 theo Kế hoạch số 26/LH-HĐND ngày 

05/9/2022 về thực hiện phong trào thi đua dân vận khéo giai đoạn 2021-2025. 

9. Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, tặng quà cho cán bộ nguyên là lãnh đạo 

HĐND; cán bộ lãnh đạo huyện qua các thời kỳ chúc Tết các gia đình chính sách 

và Thường trực HĐND các xã nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. 

10. Thường trực HĐND huyện tham gia các cuộc họp của UBND, 

UBMTTQVN huyện, các ngành liên quan và các kỳ họp của HĐND xã theo quy 

chế phối hợp; Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công, chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Huyện ủy; tham gia các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, 

Thưởng trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh Quảng Ngãi triển khai trên địa bàn 

huyện (nếu có). 

11. Đảm bảo giữ mối liên hệ công tác với HĐND huyện, Thường trực 

Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND, UBMTTQVN huyện, Thường 

trực HĐND các xã và các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện để tổ chức 

thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; đồng thời 

xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị quyết 

HĐND cấp trên và cấp mình.  

12. Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ khác theo thẩm quyền. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động của 

các Ban của HĐND huyện, theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo và giữ mối liên hệ với các 

cơ quan có liên quan để phối hợp thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch công 

tác của HĐND huyện. 
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2. Các Ban của HĐND huyện, Văn phòng huyện theo dõi, đôn đốc các cơ 

quan chuẩn bị các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết đảm bảo chất lượng, đúng 

thời gian để chuẩn bị kịp thời các nội dung theo Chương trình kỳ họp của 

HĐND huyện. 

3. Các Ban của HĐND huyện chủ động xây dựng kế hoạch công tác năm 

2024 để triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ban trong năm 2024; xây dựng và tổ 

chức thực hiện giám sát theo đúng kế hoạch đề ra; báo cáo kết quả giám sát cho 

Thường trực HĐND huyện trước khi gửi cho HĐND huyện. Tiếp tục đổi mới, 

nâng cao chất lượng hoạt động trong công tác giám sát và thẩm tra. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

a) Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện thực hiện tốt các nội dung, 

nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch công tác năm 2024, đảm bảo kịp thời, chất 

lượng, đúng quy định của pháp luật. 

b) Phân công cán bộ, công chức tham mưu, phục vụ tốt các hoạt động của 

Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện; chuẩn bị các điều kiện bảo 

đảm hoạt động của Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện và đại 

biểu HĐND huyện.  

Trên đây là Kế hoạch công tác của HĐND huyện năm 2024 để Thường 

trực HĐND, các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện, đại biểu 

HĐND huyện, Văn phòng huyện chủ động triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 
- Thường trực HU (Báo cáo); 

- CT, PCT HĐND huyện; 

- UBND huyện, UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành huyện; 

- Các đơn vị: TAND, VKSND, CCTHA,  

  Đoàn HTTAND huyện; 

- TT. HĐND các xã; 

- VP: C, PCVP, CVTH; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Mai Sinh 
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Phụ lục 01 

Dự kiến một số nội dung chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 

(Dự kiến từ ngày 23/7/2024 - 24/7/2024) 

 

 1. Thường trực HĐND huyện (chủ trì) họp liên tịch với UBND, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ huyện; Trưởng ban, Phó Trưởng các Ban của 

HĐND huyện; Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân, 

Chi cục Thi hành án dân sự huyện để thống nhất dự kiến nội dung kỳ họp, 

chương trình kỳ họp: Chậm nhất ngày 15/5/2024. 

 2. UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Viện kiểm sát nhân 

dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Đoàn 

Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan gửi các báo 

cáo, tờ trình, đề án, dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện: Chậm nhất ngày 

15/6/2024. 

3. Thông tin về quyết định triệu tập kỳ họp, dự kiến chương trình kỳ họp 

Hội đồng nhân dân gửi Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: 

Chậm nhất ngày 10/7/2024. 

4. Các Ban HĐND huyện thẩm tra, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết  

a) Ban Kinh tế - Xã hội 

- Thẩm tra lĩnh vực kinh tế và ngân sách trong các báo cáo về đánh giá kết 

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

năm 2023; về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 

đầu năm và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024; về tình 

hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2024; về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 trên cơ sở kết quả 

thẩm tra và gửi cho Văn phòng để tổng hợp. Chậm nhất ngày 25/6/2024. 

b) Ban Pháp chế 

- Thẩm tra lĩnh vực nội chính, văn hóa - xã hội trong các báo cáo về đánh 

giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, 

an ninh năm 2023; về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 

tháng đầu năm và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024; về 

kết quả thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, về công tác phòng, 

chống tham nhũng trên địa bàn huyện. Thẩm tra các báo cáo của Tòa án nhân 

dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi Cục Thi hành án dân sự huyện, 

Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện. Hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024 trên cơ sở kết quả 

thẩm tra và gửi cho Văn phòng để tổng hợp. Chậm nhất ngày 25/6/2024. 

c) Các Ban HĐND phối hợp Văn phòng huyện: Thẩm tra, hoàn chỉnh 

dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 theo 
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lĩnh vực của các Ban HĐND và theo sự phân công của Thường trực HĐND 

huyện đúng thời gian quy định. 

 5. Các nội dung chuẩn bị kỳ họp do Văn phòng huyện tham mưu cho 

Thường trực HĐND huyện: 

a) Quyết định triệu tập, dự kiến Chương trình kỳ họp giữa năm 2024 của 

HĐND huyện để gửi đến đại biểu HĐND huyện: Trình Thường trực HĐND 

huyện chậm nhất ngày 03/7/2024. 

b) Văn phòng huyện dự thảo, trình Thường trực HĐND huyện chậm nhất 

ngày 03/7/2023 đối với các nội dung sau:  

 - Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện và các Ban 

của HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

- Báo cáo đánh giá kết quả việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trong 

năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024. 

- Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện 

trong 6 tháng đầu năm 2024. 

- Tờ trình và dự thảo nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND 

huyện năm 2025. 

- Phối hợp với các Ban HĐND tham mưu cho Thường trực HĐND huyện 

chuẩn bị các nội dung liên quan về chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có). 
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Phụ lục 02 

Dự kiến một số nội dung chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 

(Dự kiến từ ngày 19/12/2024 đến ngày 20/12/2024) 

 

1. Thường trực HĐND huyện (chủ trì) họp liên tịch với UBND, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ huyện; Trưởng ban, Phó Trưởng các Ban của 

HĐND huyện; Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân, 

Chi cục Thi hành án dân sự huyện để thống nhất dự kiến nội dung kỳ họp, 

chương trình kỳ họp: Chậm nhất ngày 03/10/2024. 

2. UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Viện kiểm sát nhân dân 

huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Đoàn Hội 

thẩm Tòa án nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan gửi các báo cáo, 

tờ trình, đề án, dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện: Chậm nhất ngày 

20/11/2024. 

3. Thông tin về quyết định triệu tập kỳ họp, dự kiến chương trình kỳ họp 

Hội đồng nhân dân gửi Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: 

Chậm nhất ngày 09/12/2024. 

4. Thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết  

a) Ban Kinh tế - Xã hội 

- Thẩm tra lĩnh vực kinh tế và ngân sách trong Báo cáo về tình hình thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ năm 2025; về 

tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 và nhiệm vụ 

năm 2025; về phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2023; về tình 

hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển năm 2024 và nhiệm vụ năm 2025; 

thẩm tra và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết Kế hoạch đầu tư phát triển năm 

2025. Hoàn chỉnh dự thảo các Nghị quyết trên cơ sở kết quả thẩm tra và gửi cho 

Văn phòng để tổng hợp. Chậm nhất ngày 30/11/2024. 

b) Ban Pháp chế 

- Thẩm tra lĩnh vực nội chính, văn hóa - xã hội trong Báo cáo tình hình 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ năm 2025; 

thẩm tra các báo cáo về kết quả thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, về công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện; thẩm tra các báo 

cáo của Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện, Chi Cục Thi 

hành án dân sự huyện, Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện; thẩm tra báo cáo 

về kết quả thực hiện quyền trẻ em năm 2024 và báo cáo về phòng, chống bạo 

lực gia đình năm 2024. Hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025 trên cơ sở kết quả thẩm tra và gửi cho Văn phòng để 

tổng hợp. Chậm nhất ngày 30/11/2024. 

c) Các Ban HĐND phối hợp Văn phòng huyện: Thẩm tra, hoàn chỉnh 

dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 theo 
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lĩnh vực của các Ban HĐND và theo sự phân công của Thường trực HĐND 

huyện đúng thời gian quy định. 

5. Các nội dung chuẩn bị kỳ họp do Văn phòng HĐND và UBND 

huyện tham mưu cho Thường trực HĐND huyện: 

 a) Quyết định triệu tập, dự kiến Chương trình kỳ họp cuối năm 2024 của 

HĐND huyện để gửi đến đại biểu HĐND huyện: Trình Thường trực HĐND 

huyện chậm nhất ngày 05/11/2024. 

b) Văn phòng HĐND và UBND huyện dự thảo, trình Thường trực HĐND 

huyện chậm nhất ngày 20/11/2024 đối với các nội dung sau:  

- Báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND huyện 

năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. 

- Báo cáo tổng hợp kết quả giám sát của Thường trực và các Ban HĐND 

huyện trong 6 tháng cuối năm 2023. 

- Báo cáo tổng hợp đánh giá kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát, 

khảo sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện và các Ban của HĐND 

huyện năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024.  

- Báo cáo đánh giá kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri năm 

2023, 6 tháng đầu năm 2024; Đánh giá việc trả lời các kiến nghị của cử tri trước 

kỳ họp cuối năm 2024. 

- Phối hợp với các Ban HĐND tham mưu cho Thường trực HĐND huyện 

chuẩn bị các nội dung liên quan về chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có). 

- Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ 

của HĐND huyện năm 2025. 
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